
I 

, , 
T,. 

" 

,. 
:1 
'. t,." 
ì ~ ! 
i'I " 
l' 'L 

, 

i, 
I 

·. 

ENAC 
ENTE NAZIONALE PER LAvI AZIONI: CIVilE Il Direttore Aeroportuale 

Flumi~lno 

ORDINANZA N. 21/2014 

Il Direttore dell'Aeroporto "Leonardo da Vinci" di Fiumicino, 

VISTI 

VISTO 

VISTO 

gli artt. 692, 693, 702, 704, 705, 718, 1164 e 1174 del Codice 
della Navigazione; 

il Decreto Legislativo n. 250/97 di istituzione dell'Ente Nazionale 
per l'Aviazione Civile; 

l'art. 2, comma 3, del D.L. 237/04, convertito in legge 265/04 
come riportato dal D. Lgs. 96/05; 

VISTA la Legge del 10/11/1973 n. 755 e successive modificazioni, 
nonché il D.M. 01/07/1974 che istituisce il sistema aeroportuale 

" della capitale e ne affida la concessione la gestione unitaria ad 
, Aeroporti di Roma S.pA; 

VISTI . l'Atto Unico composto dalla Convenzione per la gestione totale 
fino al 2044 del Sistema Aeroportuale della Capitale (Titolo I) ed 
il Contratto di Programma (Titolo Il) sottoscritto tra ENAC ed 
Aeroporti ,di Roma S.pA il 25/1012012, approvato con DPCM 
del 21/12/2012 e successivi Atti Aggiuntivi stipulati tra ENAC ed 
Aeroporti di Roma S.pA il 27/1212012 e il 23/12/2013; 

VISTE 'le Ordinanze 0312000, 08/2011, 07/2012 e 09/2012; 

VISTO il Programma Nazionale per la .Sicurezza dell'Aviazione Civile; . \ .' 

VISTO il Programma Aeroportuale di Sicurezza dell'Aeroporto di 
Fiumicino; 

PRESO AnO degli esiti della riunione del Comitato di Sicurezza Aeroportuale 
del 24/09~2014 nel corso del quale é stata approvata la 
apertura del nuovo varco cairaio di accesso all'area critica 
denominato "15 bis"; 

VISTA la nota n. U 0007734 del 24/09/2014, con la quale Aeroporti di 
Roma S.pA ha comunicato la conclusione dei lavori di 
completamento del varco in questione; 

CONSIDERATA la necessità di emanare apposita Ordinanza che disciplini le 
modalità di utilizzazione del varco in questione; 

Aeroporto "Leonardo Da Vinci " 
00054 Fiumicino (Roma) 

tei. +39 06 65953139 
fax +3906 65010844 

fiumicino.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.lt 

www.enac.gov.it 

c.f; 97158180584 
CFC 

>' 



Art. 1) 

Art. 2) 

Art. 3) 

Art. 3) 

Fiumicino, 

ORDINA 

A decorrere dalle ore 06: 00 del 15/10/2014, entra in funzione il 
nuovo varco carraio, denominato "15 bis", di accesso all'area critica 
dell'Aeroporto di Fiumicino; 

Il varco osserverà il seguente orario di apertura: 
• dallunedl al venerdl dalle ore 06.00 alle ore 14.00; 
• eventuali altre aperture in giorni ed orari diversi dovranno essere 

opportunamente valutate e necessariamente autorizzate; 

Il servizio di vigilanza sarà garantito: 

• da un presidio fisso a cura di Aeroporti di Roma S.p.A. , per il 
tramite della controllata ADR Security S.r.l. elo da Impresa di 
Sicurezza certificata sullo scalo di Fiumicino, eventualmente 
selezionata: 

• da un presidio dinamico assicurato dalla Guardia di Finanza. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare le 
disposizioni della presente Ordinanza. 

Chiunque non osservi le disposizioni della presente Ordinanza, è 
punito, se il fatto non costituisce reato, ai sensi del comma 1 del'Art. 
1174 del Codice della Navigazione. 

: : 

o 7 ono 2014 

Il D)nfltor:, L : . 
Vittyar1e\!:Ur,\ 

'. 




